

vendes af Bogens Forfatter, er imidlertid ikke saa meget Etnografiens eller Antropogeografiens, som det derimod er Sociologiens Studiemetode, og nærmere bestemt er det den Retning indenfor Sociologien, hvis fornemste Repræsentant i Nutiden er den berømte finsk-engelske Videnskabsmand, Professor E. Westermarck.

Denne Metode ligger imidlertid saa meget udenfor de videnskabelige Omraader, som nærværende Anmelder har givet sig af med, at der ikke her skal forsøges nogen nøjere Bedømmelse af det foreliggende Arbejdes Fremgangsmaade og Resultater eller en nærmere Indgaaen paa Enkeltheder. Dog skal det udtales, at Forfatteren med en overordentlig Belæsthed har samlet et betydeligt Materiale til Belysning af et Emne, der har den aller største kulturelle og geografiske Interesse. Der er ikke Tvivl om, at det foreliggende Monografi med sin brede Basis, oversigtlige Fremstilling og store Literaturfortegnelse vil faa sin Betydning i Fremtiden ogsaa for Geografer og Etnografer.

H. P. Steensby.

Helge Nelson: Geografiska Studier över de svenska Städernas och stadlika Orternas Läge. Lund 1918.

Der arbejdes med stor Iver i vort østlige Nabolands geografisk-videnskabelige Verden. Hidtil har det fortrinsvis været i geomorfologiske og plan-tegeografiske Retninger, at man har set smukke Resultater af denne Virksomhed.

I de senere Aar har imidlertid ogsaa Antropogeograferne begyndt at røre stærkt paa sig. Og der skal her gøres opmærksom paa et antropo-

geografisk Arbejde over de svenske Købstæders og købstadagtige Bebyggelses Beliggenhed, der er skrevet af Professoren i Geografi ved vort Nabo-universitet i Lund, Helge Nelson. Arbejdet, der blev trykt i det Festskrift, som Lunds Universitet udgav ved sit 250-Aars Jubilæum 1918, foreligger dog ogsaa i Boghandelen.

Forfatteren redegør først for den Indflydelse, som geografiske Faktorer kan have for Opstaaelsen af Bybebyggelse. Det er jo kun faa Byer, der er groet op paa et rent naturbestemt, geografisk Grundlag. I de fleste Tilfælde er der ret komplicerede Aarsagsforhold, idet geografiske Faktorer væver sig sammen med historiske og endnu andre Aarsagsgrupper.

Efter en Oversigt over den svenske Stadsbebyggelses Historie, set fra geografisk Synspunkt, gaar Forfatteren over til en Undersøgelse af, hvorledes de svenske Stæders Beliggenhed er betinget af de geografiske Faktorer. Han deler i denne Anledning Sverige i omkring en halv Snes kultur-geografiske Provinser, hvis Forhold han undersøger hver for sig.

Man forstaar let, at et Land med Sveriges Udstrækning og vekslende Natur egner sig udmærket for en saadan Undersøgelse, men tillige at Emnet er saa stort og kræver saa indgaaende Detailstudier, at det ikke udtømmende kan behandles paa godt Hundrede Sider. Det er da heller ikke Forfatterens Mening. Han betragter selv Arbejdet nærmest som en Indledning og et Slags videnskabeligt Program for kommende Studier til en Stædernes Geografi. Imidlertid vil allerede det foreliggende Arbejde tjene som en god og nyttig orienterende Oversigt.

H. P. Steensby.

Ny Literatur.

(Indkommet til Det kongelige danske geografiske Selskab).

Evropa.

Les Réves d'hégémonie mondiale, par M. M. René Henry, E. A. Martel. Baron Hulot, Henri, Froidevaux, Jean Dybowski, 8°, 227 S. med Illustr. og Kort.

The United States and England in their Relations with Denmark during the War, 8°, 26 S. (Skænket af Kontorchef Møllerup-Thomsen).

Die Einheit Kärntens im Lichte der Namenkunde und Sprache, Univ.-Prof. Dr. Primus Lessiak, 1919, 8°, 15 S.

Danmarks Statistik 1918, Statistisk Departement.

Berichte eines Schweitzers über Kärnten, von Fred du Bois, 1919, 8°, 16 S.